



...continuação

	Consolidado	
	2021	2020
Contingências tributárias	-	414
Contingências trabalhistas	-	189
	-	603
Menos: depósitos judiciais	1.090	603
Provisão para contingências, líquidas	-1.090	-

b) Perdas possíveis, não provisionadas no balanço: Em 31 de dezembro de 2021, o Grupo possuía ações envolvendo riscos de perda classificados pela administração e seus consultores jurídicos como possíveis no montante de R\$ 725.416 referente aspectos tributários e R\$ 12.264.014 para processos cíveis e trabalhistas, em decorrência de auto de infração e imposição de multa pela Secretaria da Receita Federal, para os quais não havia provisão constituída. **15. PATRIMÔNIO LÍQUIDO:** a) Capital social: O capital social em 31 de dezembro de 2021, totalmente subscrito e integralizado, está dividido em 156.802.506 quotas com valor nominal de R\$ 1,00 cada, distribuídas da seguinte forma:

	2021
Trelleborg Holding AB	156.802.505
Trelleborg AB	1
	156.802.506

b) Reserva de capital: Reserva composta pelo valor constituído para registro de correção monetária do capital, apurada em anos anteriores. c) Reserva de lucro a destinar: Foi destinado um valor de R\$ 16.000.000,00 aos sócios conforme Ata do sócios datada de 27 de agosto de 2021 o valor conforme abaixo.

	2021
Trelleborg Holding AB	15.999.999,90
Trelleborg AB	0,10
	16.000.000,00

**16. RECEITA:** A reconciliação das vendas brutas para a receita líquida é como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Vendas brutas de produtos</b>				
Mercado interno	179.555	88.504	239.866	122.469
Mercado externo	221	552	16.143	22.446
Vendas brutas de serviços	-	-	48	57
Devolução de vendas	(7.654)	(3.169)	(8.954)	(3.798)
Impostos e outras deduções sobre vendas	(50.723)	-24.528	(60.058)	(29.772)
	<b>121.399</b>	<b>61.359</b>	<b>187.045</b>	<b>111.402</b>

**17. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA**

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Custos de mercadorias vendidas</b>				
Mercadorias para revenda (importação)	(77.301)	(45.361)	(113.115)	(72.243)
Recuperação de impostos Trading	-	766	-	766
<b>Total de Custos</b>	<b>(77.301)</b>	<b>(44.595)</b>	<b>(113.115)</b>	<b>(71.477)</b>
<b>Despesas com vendas</b>				
Despesas com salários e encargos sociais	(7.533)	(8.973)	(10.515)	(11.265)
Despesas com viagens	(579)	(426)	(653)	(478)
Outras despesas com vendas	(56)	(171)	(56)	(192)
Despesas com propaganda e representação	(680)	(360)	(777)	(419)
Despesas com inadimplência de clientes	(100)	(208)	(119)	(94)
Despesas com Garantia de Produtos	(289)	(402)	(380)	(428)
<b>Total das Despesas com vendas</b>	<b>(9.236)</b>	<b>(10.540)</b>	<b>(12.500)</b>	<b>(12.876)</b>

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Despesas administrativas</b>				
Despesas com salários e encargos sociais	(5.579)	(1.642)	(6.365)	(2.123)
Despesas assessoria jurídica	(590)	(165)	(683)	(203)
Despesas com manutenção do escritório e informática	(218)	(716)	(457)	(1.268)
Despesas com depreciação	(886)	(442)	(1.151)	(1.944)
Despesas com depreciação IFRS16 - Leasing	(4.593)	(3.768)	(4.957)	(3.768)
Despesas com distribuição, depósito e fretes	(3.438)	(1.858)	(6.314)	(3.889)
Outras despesas administrativas	45	(998)	(1.214)	(998)
Redução custeio por absorção	-	-	-	-
Amortização Mais Valia	-	(1.725)	-	(1.725)
<b>Total das Despesas Administrativas</b>	<b>(15.258)</b>	<b>(11.314)</b>	<b>(21.141)</b>	<b>(15.918)</b>
<b>18. OUTRAS DESPESAS, LIQUIDAS</b>				
<b>Outras receitas/despesas</b>				
Outros	(7.774)	(78)	(10.764)	(2.260)
<b>Total Outras Receitas (despesas), líquidas</b>	<b>(7.774)</b>	<b>(78)</b>	<b>(10.764)</b>	<b>(2.260)</b>
<b>19. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS</b>				
<b>Despesas financeiras</b>				
Juros pagos	(310)	(20)	(313)	(23)
Descontos concedidos	(75)	(43)	(114)	(80)
IOF	-	(7)	(1)	(8)
Despesas bancárias	(114)	(148)	(212)	(225)
Juros sobre direitos de uso e Leasing	77	(2.397)	49	(2.405)
<b>Total das despesas financeiras</b>	<b>(421)</b>	<b>(2.615)</b>	<b>(591)</b>	<b>(2.742)</b>
<b>Recargas financeiras</b>				
Receita financeira de depósitos bancários de curto prazo	181	133	849	683
Receita financeira de juros recebidos de clientes	102	62	115	68
Receita financeira de descontos obtidos de fornecedores	2	6	(17)	78
Outras Receitas	22.591	17.241	22.636	17.241
<b>Total das receitas financeiras</b>	<b>22.877</b>	<b>17.442</b>	<b>23.583</b>	<b>18.069</b>
<b>Variações cambiais, líquidas</b>				
Receita (despesa) de variação cambial, líquidas	(463)	(910)	(80)	368
<b>Recargas financeiras e despesas</b>	<b>(463)</b>	<b>(910)</b>	<b>(80)</b>	<b>368</b>
<b>TOTAL CUSTOS + DESPESAS</b>	<b>(87.546)</b>	<b>(52.610)</b>	<b>(141.678)</b>	<b>(86.836)</b>

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Despesas administrativas</b>				
Despesas com salários e encargos sociais	(5.579)	(1.642)	(6.365)	(2.123)
Despesas assessoria jurídica	(590)	(165)	(683)	(203)
Despesas com manutenção do escritório e informática	(218)	(716)	(457)	(1.268)
Despesas com depreciação	(886)	(442)	(1.151)	(1.944)
Despesas com depreciação IFRS16 - Leasing	(4.593)	(3.768)	(4.957)	(3.768)
Despesas com distribuição, depósito e fretes	(3.438)	(1.858)	(6.314)	(3.889)
Outras despesas administrativas	45	(998)	(1.214)	(998)
Redução custeio por absorção	-	-	-	-
Amortização Mais Valia	-	(1.725)	-	(1.725)
<b>Total das Despesas Administrativas</b>	<b>(15.258)</b>	<b>(11.314)</b>	<b>(21.141)</b>	<b>(15.918)</b>
<b>18. OUTRAS DESPESAS, LIQUIDAS</b>				
<b>Outras receitas/despesas</b>				
Outros	(7.774)	(78)	(10.764)	(2.260)
<b>Total Outras Receitas (despesas), líquidas</b>	<b>(7.774)</b>	<b>(78)</b>	<b>(10.764)</b>	<b>(2.260)</b>
<b>19. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS</b>				
<b>Despesas financeiras</b>				
Juros pagos	(310)	(20)	(313)	(23)
Descontos concedidos	(75)	(43)	(114)	(80)
IOF	-	(7)	(1)	(8)
Despesas bancárias	(114)	(148)	(212)	(225)
Juros sobre direitos de uso e Leasing	77	(2.397)	49	(2.405)
<b>Total das despesas financeiras</b>	<b>(421)</b>	<b>(2.615)</b>	<b>(591)</b>	<b>(2.742)</b>
<b>Recargas financeiras</b>				
Receita financeira de depósitos bancários de curto prazo	181	133	849	683
Receita financeira de juros recebidos de clientes	102	62	115	68
Receita financeira de descontos obtidos de fornecedores	2	6	(17)	78
Outras Receitas	22.591	17.241	22.636	17.241
<b>Total das receitas financeiras</b>	<b>22.877</b>	<b>17.442</b>	<b>23.583</b>	<b>18.069</b>
<b>Variações cambiais, líquidas</b>				
Receita (despesa) de variação cambial, líquidas	(463)	(910)	(80)	368
<b>Recargas financeiras e despesas</b>	<b>(463)</b>	<b>(910)</b>	<b>(80)</b>	<b>368</b>
<b>TOTAL CUSTOS + DESPESAS</b>	<b>(87.546)</b>	<b>(52.610)</b>	<b>(141.678)</b>	<b>(86.836)</b>

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Despesas administrativas</b>				
Despesas com salários e encargos sociais	(5.579)	(1.642)	(6.365)	(2.123)
Despesas assessoria jurídica	(590)	(165)	(683)	(203)
Despesas com manutenção do escritório e informática	(218)	(716)	(457)	(1.268)
Despesas com depreciação	(886)	(442)	(1.151)	(1.944)
Despesas com depreciação IFRS16 - Leasing	(4.593)	(3.768)	(4.957)	(3.768)
Despesas com distribuição, depósito e fretes	(3.438)	(1.858)	(6.314)	(3.889)
Outras despesas administrativas	45	(998)	(1.214)	(998)
Redução custeio por absorção	-	-	-	-
Amortização Mais Valia	-	(1.725)	-	(1.725)
<b>Total das Despesas Administrativas</b>	<b>(15.258)</b>	<b>(11.314)</b>	<b>(21.141)</b>	<b>(15.918)</b>
<b>18. OUTRAS DESPESAS, LIQUIDAS</b>				
<b>Outras receitas/despesas</b>				
Outros	(7.774)	(78)	(10.764)	(2.260)
<b>Total Outras Receitas (despesas), líquidas</b>	<b>(7.774)</b>	<b>(78)</b>	<b>(10.764)</b>	<b>(2.260)</b>
<b>19. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS</b>				
<b>Despesas financeiras</b>				
Juros pagos	(310)	(20)	(313)	(23)
Descontos concedidos	(75)	(43)	(114)	(80)
IOF	-	(7)	(1)	(8)
Despesas bancárias	(114)	(148)	(212)	(225)
Juros sobre direitos de uso e Leasing	77	(2.397)	49	(2.405)
<b>Total das despesas financeiras</b>	<b>(421)</b>	<b>(2.615)</b>	<b>(591)</b>	<b>(2.742)</b>
<b>Recargas financeiras</b>				
Receita financeira de depósitos bancários de curto prazo	181	133	849	683
Receita financeira de juros recebidos de clientes	102	62	115	68
Receita financeira de descontos obtidos de fornecedores	2	6	(17)	78
Outras Receitas	22.591	17.241	22.636	17.241
<b>Total das receitas financeiras</b>	<b>22.877</b>	<b>17.442</b>	<b>23.583</b>	<b>18.069</b>
<b>Variações cambiais, líquidas</b>				
Receita (despesa) de variação cambial, líquidas	(463)	(910)	(80)	368
<b>Recargas financeiras e despesas</b>	<b>(463)</b>	<b>(910)</b>	<b>(80)</b>	<b>368</b>
<b>TOTAL CUSTOS + DESPESAS</b>	<b>(87.546)</b>	<b>(52.610)</b>	<b>(141.678)</b>	<b>(86.836)</b>

**RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS, INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS**

Aos Administradores da **Trelleborg do Brasil Ltda.** Barueri – São Paulo. **Opinião com ressalvas:** Examinamos as demonstrações financeiras, individuais e consolidadas da **Trelleborg do Brasil Ltda.** ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, exceto pelos efeitos dos assuntos descritos no parágrafo "Base para Opinião com Ressalvas", as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **Trelleborg do Brasil Ltda.**, em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião com ressalvas: Créditos tributários de difícil realização** – Conforme descrito na nota explicativa nº 9, Companhia apresentou o montante de créditos de Imposto Sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - "ICMS" no montante de R\$ 5,047 mil para controladora e R\$ 5,298 mil para as demonstrações consolidadas (R\$ 6,979 mil e 7,368, respectivamente em 31 de dezembro de 2020). Para os referidos créditos, não foram apresentados estudos detalhados. A administração da Companhia entrou com um processo administrativo para compensação dos créditos por meio do E-Credac (Sistema Eletrônico de Gerenciamento do Crédito Acumulado), que visa a recuperabilidade do ICMS junto ao Estado de São Paulo, porém sem o deferimento por parte do Estado de São Paulo para que pudéssemos evidenciar a efetiva utilização ou perspectiva de realização dos créditos tributários com os efeitos de reduções de valor recuperável deste ativo. Complementamos ainda que o referido saldo não foi segregado entre as parcelas entre circulante e não circulante. Em face às incertezas relacionadas as realizações destes créditos de ICMS, não foi possível mensurar com segurança os efeitos de ajustes ao valor recuperável do ativo, do resultado do exercício e ao patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2021. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as nor-

mas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva. **Ênfase:** Durante os exercícios de 2020 e 2021, a Companhia passou por mudanças na estrutura de seu sistema operacional, e continua em processos de adaptação e reestruturação das informações integradas entre as áreas financeiras, trabalhista, fiscal e contábil. Durante o nosso processo de auditoria, identificamos divergências de conciliações entre a base contábil e financeira, assim como, foi apresentada pela Administração, parte de seus relatórios financeiros em constantes modificações de informações e reconciliações por conta de alta rotatividade da estrutura administrativa e mudanças de parametrizações de sistemas, correlacionado a instruções da Matriz na Suécia. A administração da Companhia, e seus profissionais contratados para conciliação do exercício, estão envidando esforços para mensurar com segurança possíveis ajustes, se materializados, em decorrência aos eventos internos ocorridos. As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto de que a Companhia continuará no processo de readaptação sistêmica e ajustes materiais poderão ser realizados em períodos subsequentes, devido a adequação de seus Relatórios financeiros requeridos de acordo com as normas contábeis locais e internacionais. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. **Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras

**20. PARTES RELACIONADAS:** (a) Saldos do fim do exercício:

Empréstimos/Contas a receber de partes relacionadas	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Trelleborg S.P.A Itália	-	-	-	-
Trelleborg Nordic AB	-	-	2.239	-
Trelleborg Wheel Systems Americas	-	-	210	-
Trelleborg Wheel Systems do Brasil	39	-	1	-
Trelleborg Wheel Systems Czech Republic S.A	18	-	24	-
Trelleborg Santana de Parnaíba Ind. Com. Polim.	-	-	2	-
Trelleborg do Brasil Soluções em Ved	5	-	3	-
Trelleborg off Shore do Brasil – rep	-	-	3	-
Variação Cambial – partes relacionadas	-	-	6	-
	<b>69</b>	<b>69</b>	<b>2.480</b>	<b>2.480</b>
			<b>CONTROLADA</b>	<b>2020</b>
			-	10
			-	345
			-	1.243
			7.345	2.741
			794	671
			114	152
			735	1.432
			-	-
			1.096	1.421
			-	-
			2.000	1.469
			2.234	2.463
			-	276
			47	-
			<b>13.473</b>	<b>12.222</b>

Contas a pagar a parte relacionadas	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Trelleborg Wheel Systems Liepaja SIA	-	-	-	-
Trelleborg Wheel Systems Nordic AB	-	-	-	-
Trelleborg Wheel Systems Italia SpA	-	-	-	-
Trelleborg Wheel Systems Czech	7.345	2.741	-	-
Trelleborg Tyres Lanka (Pvt) Ltd	794	671	-	-
Trelleborg Wheel Systems Lanka Ltd	114	152	-	-
Trelleborg Lanka (Pvt) Ltd	735	1.432	-	-
Trelleborg Wheel Systems Americas	-	-	-	-
Trelleborg Wheel Systems Xingtai Co	1.096	1.421	-	-
Trelleborg Wheel Systems Franco S.A.S	-	-	-	-
Trelleborg Wheels Systems do Brasil	2.000	1.469	-	-
Trelleborg Wheel Systems Serbia doo	2.234	2.463	-	-
Trelleborg Santana de Parnaíba Com. E. Ind	-	-	-	-
Variação Cambial – partes relacionadas	47	-	-	-
	<b>13.473</b>	<b>12.222</b>	<b>13</b>	